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Internet Naslov Zajc: V primeru stečajev podjetij želimo na prvo mesto postaviti okolje

Zaporedna št.
1

Medij; Doseg Siol.net; 605.874, Slovenija

Rubrika, Datum Ostalo; 26. 11. 2019

Stran v zbirki:
8

Avtor STA , D. K.

Teme Gradbeni zakon

Povzetek
...območja, ki jih mora sanirati država. Takega bremena proračun ne more prenesti v enem letu, ampak bo to trajalo 
leta ali celo desetletja, je poudaril.  bi lahko bila potrjena aprilaMinistrstvo za okolje in prostor Gradbena zakonodaja
trenutno zaključuje prenovo obstoječega zakona o varstvu okolja, v katerem med drugim dodatno... 

Internet Naslov Zajc: V primeru stečajev podjetij želimo na prvo mesto postaviti okolje

Zaporedna št.
2

Medij; Doseg Sta.si; 520.000, Slovenija

Rubrika, Datum Slovensko gospodarstvo; 26. 11. 2019

Stran v zbirki:
9

Avtor STA

Teme Gradbeni zakon

Povzetek
...finančni vir za dolgotrajno in drago sanacijo degradiranih območij. Zajc je izpostavil tudi spremembe gradbenega 

 in zakona o urejanju prostora, ki jih ministrstvo izboljšuje glede na izkušnje iz prakse. Spremenjena zakona gradbena 
 bi lahko bila v državnem zboru potrjena aprila, je ocenil. Integralni postopki, ki so že vpeljani,... zakonodaja

Internet Naslov Zajc: V primeru stečajev želimo na prvo mesto postaviti okolje (dopolnjeno)

Zaporedna št.
3

Medij; Doseg Sta.si; 520.000, Slovenija

Rubrika, Datum Slovensko gospodarstvo; 26. 11. 2019

Stran v zbirki:
10

Avtor STA

Teme Gradbeni zakon

Povzetek
...res pustili delavce brez plač na račun odprave okoljske škode. Zajc je izpostavil tudi spremembe  gradbenega zakona
in zakona o urejanju prostora, ki jih ministrstvo izboljšuje glede na izkušnje iz prakse. Spremenjena gradbena 

 bi lahko bila v državnem zboru potrjena aprila, je ocenil. Integralni postopki, ki so že vpeljani,... zakonodaja

Internet Naslov "Najprej se pokrije škoda, povzročena okolju, vsi ostali upniki bodo sledili"

Zaporedna št.
4

Medij; Doseg Rtvslo.si; 464.400, Slovenija

Rubrika, Datum Ostalo; 26. 11. 2019

Stran v zbirki:
12

Avtor Al. Ma.

Teme Gradbeni zakon

Povzetek
...finančni vir za dolgotrajno in drago sanacijo degradiranih območij. Zajc je izpostavil tudi spremembe gradbenega 

 in zakona o urejanju prostora, ki jih ministrstvo izboljšuje glede na izkušnje iz prakse. Spremenjena zakona gradbena 
 bi lahko bila v državnem zboru potrjena aprila, je ocenil. Le za 15 odstotkov degradiranih površin... zakonodaja

Internet Naslov Celjska zemlja v Velenju: Na črno je šlo, legalno se zapleta

Zaporedna št.
5

Medij; Doseg Vecer.com; 372.376, Slovenija

Rubrika, Datum Novice; 26. 11. 2019

Stran v zbirki:
20

Avtor Rozmari Petek

Teme Gradbeni zakon

Povzetek
..."Čeprav je sam tehnološki postopek predelave praktično enak tistemu, ki smo ga razvili leta 2014, je pridobivanje 
vseh potrebnih soglasij zaradi novega  dolgotrajnejše," opisuje Peter Zapušek iz podjetja Stonex. "gradbenega zakona
Takrat smo pridobili okoljevarstveno soglasje in dovoljenje v enotnem dokumentu, sedaj moramo... 
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Internet Naslov Okolje naj bi dobilo prednost pred drugimi upniki v stečaju

Zaporedna št.
6

Medij; Doseg Finance.si; 159.871, Slovenija

Rubrika, Datum Novice; 26. 11. 2019

Stran v zbirki:
32

Avtor Borut Hočevar

Teme Gradbeni zakon

Povzetek
...povedala Tanja Pucelj Vidović z ministrstva za okolje. Katere druge zakone še spreminjate? »Pri prostorski 
zakonodaji sta najbolj pomembni spremembi  in Zakona o urejanju prostora. Oba sta mlada zakonaGradbenega zakona
, vendar so se že pokazale nekatere možnosti izboljšave in jih bomo uvedli.« V nekaterih podjetjih... 

Internet Naslov Arhitektu Nandetu Korpniku platinasti svinčnik ZAPS 2019

Zaporedna št.
7

Medij; Doseg Maribor24.si; 157.402, Slovenija

Rubrika, Datum ostalo; 26. 11. 2019

Stran v zbirki:
33

Avtor Uredništvo

Teme Inženirska dejavnost, inženirji , Gradbeništvo, graditev

Povzetek
...vrhunske dosežke, je letos prejel arhitekt doc. Nande Korpnik, vsestransko aktivni član Katedre za arhitekturo 
Oddelka za arhitekturo Fakultete za , prometno  in arhitekturo Univerze v Mariboru. Platinasti gradbeništvo inženirstvo
svinčnik se je podelil arhitektu Nandetu Korpniku za avtorjev obsežni opus in vrhunske dosežke na... 

Internet Naslov "Najprej se pokrije škoda, povzročena okolju, vsi ostali upniki bodo sledili"

Zaporedna št.
8

Medij; Doseg Times.si; 61.010, Slovenija

Rubrika, Datum Ostalo; 26. 11. 2019

Stran v zbirki:
35

Avtor Al. Ma.

Teme Gradbeni zakon

Povzetek
...finančni vir za dolgotrajno in drago sanacijo degradiranih območij. Zajc je izpostavil tudi spremembe gradbenega 

 in zakona o urejanju prostora, ki jih ministrstvo izboljšuje glede na izkušnje iz prakse. Spremenjena zakona gradbena 
 bi lahko bila v državnem zboru potrjena aprila, je ocenil. Integralni postopki, ki so že vpeljani,... zakonodaja

Tisk Naslov ENERGIJSKO UČINKOVIT OVOJ STAVBE

Zaporedna št.
9

Medij; Doseg Energetik; , Slovenija Stran: 40 Površina: 866 cm2

Rubrika, Datum Ostalo; 26. 11. 2019

Stran v zbirki:
37

Avtor Unknown

Teme Gradbeništvo, graditev

Povzetek
...pomenu celovite obravnave energijskega ovoja stavbe, s posebnim poudarkom na praktičnem prikazu izvedbe in 
obravnavi najbolj perečih težav. Trajnostnostno  Vedno bolj se zavedamo, da je globalno segrevanje vse gradbeništvo
večja grožnja nam vsem. Rast povprečnih temperatur ni na vseh delih Zemlje enaka, oceani in ozračje... 

Internet Naslov Izpod peresa glavnega ekonomista GZS od 16. do 22. novembra 2019

Zaporedna št.
10

Medij; Doseg Si24.news; , Slovenija

Rubrika, Datum Ostalo; 26. 11. 2019

Stran v zbirki:
40

Avtor Unknown

Teme Gradbeništvo, graditev

Povzetek
...skladno z našo napovedjo. Glede na september 2018 se je število znižalo v petih, zvišalo pa v petnajstih dejavnostih. 
Najbolj se je zvišalo v dejavnosti  (za nekaj več kot 4.700 ali za 7,9 %), kjer je konec septembra 2019 gradbeništva
delalo okoli 65.100 delovno aktivnih oseb; 84 % teh oseb je bilo zaposlenih, 16 % pa... 
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Internet Naslov Gospodarska klima se že četrti mesec zapored ohlaja

Zaporedna št.
11

Medij; Doseg Celjskiglasnik.si; , Slovenija

Rubrika, Datum Ostalo; 26. 11. 2019

Stran v zbirki:
41

Avtor Unknown

Teme Gradbeništvo, graditev

Povzetek
...3,9 odstotne točke. Temu sledijo kazalniki zaupanja med potrošniki – 1,7 odstotne točke nižje, v storitvenih dejvnostih
– 0,9 odstotne točke nižje, v  za 0,8 odstotne točke nižje in v trgovini na drobno za 0,3 odstotne točke nižjegradbeništvu
.... 



O
bj

av
e 

so
 n

am
en

je
ne

 in
te

rn
i u

po
ra

bi
 v

 s
kl

ad
u 

z 
od

lo
čb

am
i Z

AS
P 

in
 s

e 
br

ez
 s

og
la

sj
a 

im
et

ni
ka

 p
ra

vi
c 

ne
 s

m
ej

o 
pr

os
to

 ra
zm

no
že

va
ti 

in
 d

is
tri

bu
ira

ti!

Zajc: V primeru stečajev podjetij želimo na
prvo mesto postaviti okolje

Ministrstvo za okolje in prostor želi v novem zakonu o varstvu
okolja v primeru stečajev podjetij na prvo mesto pri delitvi stečajne
mase postaviti okolje. "Najprej se pokrije škoda, povzročena
okolju, vsi ostali upniki bodo sledili," je idejo ministrstva danes
predstavil minister za okolje Simon Zajc.

Že zdaj je zakon glede okoljske odgovornosti dobro napisan. "A eno je, kaj imamo zapisano v

zakonih, drugo pa, kako se zakoni izvajajo in kako se nadzira njihovo izvajanje," je na

konferenci o okoljski odgovornosti v okviru projekta Ecolex Life v Ljubljani dejal Zajc.

Avtorji: STA, D.K.
 0

Foto: STA

Siol.net 26.11.2019 
TorekDržava: Slovenija

Doseg: 605.874
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https://siol.net/novice/slovenija/zajc-v-primeru-stecajev-podjetij-zelimo-na-prvo-mesto-postaviti-okolje-512763
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"Kar se tiče okoljske odgovornosti in okoljske zakonodaje na splošno je razkorak med dobro

zapisanimi zakoni in izvajanjem ter nadzorom kar širok," je ocenil minister. In "številna

podjetja v Sloveniji se tega dobro zavedajo", zato se morda ne držijo vseh določil ali zaspijo pri

izpolnjevanju zahtev iz okoljevarstvenih dovoljenj, opaža Zajc. "Ker računajo - kar je res - da

nadzor ni dovolj hiter in dovolj močan," je dodal.

"Število inšpektorjev absolutno premajhno"

Minister je pritrdil, da je število okoljskih inšpektorjev omejeno in "absolutno premajhno" za

področje, ki ga pokriva. "A to odgovornih lastnikov ne sme zavesti," je poudaril.

Tudi takšna podjetja namreč prej ali slej pridejo v kolesje inšpekcijskih postopkov. "Takrat pa

je treba v zelo kratkem času na podlagi odločbe inšpektorja nadomestiti ukrepanje za vrsto let

nazaj. Takrat se s prstom kaže na državo, na naše inšpektorje, kako so nerazumni, kako je naša

zakonodaja nerazumna in birokratska," je poudaril minister. Ne izpostavi pa se, da je podjetje

okoljsko odgovornost dolga leta postavljalo na stran.

NOVICE

Zakaj za kontroverzen kanalizacijski vod ni bilo potrebno
okoljevarstveno soglasje #video

Siol.net 26.11.2019 
TorekDržava: Slovenija

Doseg: 605.874

10:28
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Zajc je priznal, da je sanacija okoljske škode v kratkem času zelo draga in lahko privede do

stečaja podjetja ali celo občine. V tem primeru preide breme na proračun in po desetletjih

zanemarjanja okoljske problematike imamo v Sloveniji številna degradirana območja, ki jih

mora sanirati država. Takega bremena proračun ne more prenesti v enem letu, ampak bo to

trajalo leta ali celo desetletja, je poudaril.

Gradbena zakonodaja bi lahko bila potrjena aprila

Ministrstvo za okolje in prostor trenutno zaključuje prenovo obstoječega zakona o varstvu

okolja, v katerem med drugim dodatno ureja področje proizvajalčeve razširjene odgovornosti.

A že naslednje leto se nameravajo lotiti obsežnejše priprave povsem novega zakona, torej

ZVO-2.

Novi zakon naj bi med drugim uredil prav področje degradiranih območij. V primeru stečajev

želijo okolje v stečajni masi postaviti na prvo mesto, je poudaril Zajc. Hkrati pa želijo

oblikovati trajnostni sklad, predvidoma v sklopu sedanjega podnebnega sklada, ki bi

predstavljal stabilen finančni vir za dolgotrajno in drago sanacijo degradiranih območij.

Zajc je izpostavil tudi spremembe gradbenega zakona in zakona o urejanju prostora, ki jih

ministrstvo izboljšuje glede na izkušnje iz prakse. Spremenjena gradbena zakonodaja bi lahko

bila v državnem zboru potrjena aprila, je ocenil.

Integralni postopki, ki so že vpeljani, so se za podjetja izkazali kot zelo dobrodošli in so

skrajšali čas pridobivanja dovoljenj, je poudaril. Še dodatno nameravajo postopke za

investitorje skrajšati s spremembo uredbe o presoji vplivov na okolje.

Mednarodna konferenca o okoljski odgovornosti poteka v okviru projekta Ecolex Life, ki ga

izvajata podjetji Tax-Fin-Lex ter Pristop Media. Projekt finančno podpira EU, sofinancira ga

tudi ministrstvo za okolje in prostor.

VAS ZANIMA VEČ IZ TE TEME?

Siol.net 26.11.2019 
TorekDržava: Slovenija
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stečaj   Ministrstvo za okolje in prostor   Simon Zajc
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Zajc: V primeru stečajev podjetij želimo na prvo 
mesto postaviti okolje
Ministrstvo za okolje in prostor želi v novem zakonu o varstvu okolja v primeru stečajev podjetij na prvo mesto pri delitvi 
stečajne mase postaviti okolje. "Najprej se pokrije škoda, povzročena okolju, vsi ostali upniki bodo sledili," je idejo 
ministrstva danes predstavil minister za okolje Simon Zajc.
Že zdaj je zakon glede okoljske odgovornosti dobro napisan.  eno je, kaj imamo zapisano v zakonih, drugo pa, kako se "A
zakoni izvajajo in kako se nadzira njihovo izvajanje," je na konferenci o okoljski odgovornosti v okviru projekta Ecolex Life 
v Ljubljani dejal Zajc.
"Kar se tiče okoljske odgovornosti in okoljske zakonodaje na splošno je razkorak med dobro zapisanimi zakoni in 
izvajanjem ter nadzorom kar širok," je ocenil minister. In "številna podjetja v Sloveniji se tega dobro zavedajo", zato se 
morda ne držijo vseh določil ali zaspijo pri izpolnjevanju zahtev iz okoljevarstvenih dovoljenj, opaža Zajc. "Ker računajo - 
kar je res - da nadzor ni dovolj hiter in dovolj močan," je dodal.
Minister je pritrdil, da je število okoljskih inšpektorjev omejeno in "absolutno premajhno" za področje, ki ga pokriva.  to "A
odgovornih lastnikov ne sme zavesti," je poudaril.
Tudi takšna podjetja namreč prej ali slej pridejo v kolesje inšpekcijskih postopkov. "Takrat pa je treba v zelo kratkem času 
na podlagi odločbe inšpektorja nadomestiti ukrepanje za vrsto let nazaj. Takrat se s prstom kaže na državo, na naše 
inšpektorje, kako so nerazumni, kako je naša zakonodaja nerazumna in birokratska," je poudaril minister. Ne izpostavi pa 
se, da je podjetje okoljsko odgovornost dolga leta postavljalo na stran.
Zajc je priznal, da je sanacija okoljske škode v kratkem času zelo draga in lahko privede do stečaja podjetja ali celo 
občine. V tem primeru preide breme na proračun in po desetletjih zanemarjanja okoljske problematike imamo v Sloveniji 
številna degradirana območja, ki jih mora sanirati država. Takega bremena proračun ne more prenesti v enem letu, 
ampak bo to trajalo leta ali celo desetletja, je poudaril.
Ministrstvo za okolje in prostor trenutno zaključuje prenovo obstoječega zakona o varstvu okolja, v katerem med drugim 
dodatno ureja področje proizvajalčeve razširjene odgovornosti. A že naslednje leto se nameravajo lotiti obsežnejše 
priprave povsem novega zakona, torej ZVO-2.
Novi zakon naj bi med drugim uredil prav področje degradiranih območij. V primeru stečajev želijo okolje v stečajni masi 
postaviti na prvo mesto, je poudaril Zajc. Hkrati pa želijo oblikovati trajnostni sklad, predvidoma v sklopu sedanjega 
podnebnega sklada, ki bi predstavljal stabilen finančni vir za dolgotrajno in drago sanacijo degradiranih območij.
Zajc je izpostavil tudi spremembe gradbenega zakona in zakona o urejanju prostora, ki jih ministrstvo izboljšuje glede na 
izkušnje iz prakse. Spremenjena gradbena zakonodaja bi lahko bila v državnem zboru potrjena aprila, je ocenil.
Integralni postopki, ki so že vpeljani, so se za podjetja izkazali kot zelo dobrodošli in so skrajšali čas pridobivanja 
dovoljenj, je poudaril. Še dodatno nameravajo postopke za investitorje skrajšati s spremembo uredbe o presoji vplivov na 
okolje.
Mednarodna konferenca o okoljski odgovornosti poteka v okviru projekta Ecolex Life, ki ga izvajata podjetji Tax-Fin-Lex 
ter Pristop Media. Projekt finančno podpira  sofinancira ga tudi ministrstvo za okolje in prostor.EU,
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Zajc: V primeru stečajev želimo na prvo mesto 
postaviti okolje (dopolnjeno)
Ministrstvo za okolje in prostor želi v novem zakonu o varstvu okolja v primeru stečajev na prvo mesto pri delitvi stečajne 
mase postaviti okolje. "Najprej se pokrije škoda, povzročena okolju, vsi ostali upniki bodo sledili," je idejo ministrstva 
danes predstavil minister za okolje Simon Zajc.
Že zdaj je zakon glede okoljske odgovornosti dobro napisan.  eno je, kaj imamo zapisano v zakonih, drugo pa, kako se "A
zakoni izvajajo in kako se nadzira njihovo izvajanje," je na konferenci o okoljski odgovornosti v okviru projekta Ecolex Life 
v Ljubljani dejal Zajc.
"Kar se tiče okoljske odgovornosti in okoljske zakonodaje na splošno je razkorak med dobro zapisanimi zakoni in 
izvajanjem ter nadzorom kar širok," je ocenil minister. In "številna podjetja v Sloveniji se tega dobro zavedajo", zato se 
morda ne držijo vseh določil ali zaspijo pri izpolnjevanju zahtev iz okoljevarstvenih dovoljenj, opaža Zajc. "Ker računajo - 
kar je res - da nadzor ni dovolj hiter in dovolj močan," je dodal.
Minister je pritrdil, da je število okoljskih inšpektorjev omejeno in "absolutno premajhno" za področje, ki ga pokriva.  to "A
odgovornih lastnikov ne sme zavesti," je poudaril.
Tudi takšna podjetja namreč prej ali slej pridejo v kolesje inšpekcijskih postopkov. "Takrat pa je treba v zelo kratkem času 
na podlagi odločbe inšpektorja nadomestiti ukrepanje za vrsto let nazaj. Takrat se s prstom kaže na državo, na naše 
inšpektorje, kako so nerazumni, kako je naša zakonodaja nerazumna in birokratska," je poudaril minister. Ne izpostavi pa 
se, da je podjetje okoljsko odgovornost dolga leta postavljalo na stran.
Zajc je priznal, da je sanacija okoljske škode v kratkem času zelo draga in lahko privede do stečaja podjetja ali celo 
občine. V tem primeru preide breme na proračun in po desetletjih zanemarjanja okoljske problematike imamo v Sloveniji 
številna degradirana območja, ki jih mora sanirati država. Takega bremena proračun ne more prenesti v enem letu, 
ampak bo to trajalo leta ali celo desetletja, je poudaril.
Ministrstvo za okolje in prostor trenutno zaključuje prenovo obstoječega zakona o varstvu okolja, v katerem med drugim 
dodatno ureja področje proizvajalčeve razširjene odgovornosti. A že naslednje leto se nameravajo lotiti obsežnejše 
priprave povsem novega zakona, torej ZVO-2.
Novi zakon naj bi med drugim uredil prav področje degradiranih območij. V primeru stečajev želijo okolje v stečajni masi 
postaviti na prvo mesto, je poudaril Zajc. Hkrati pa želijo oblikovati trajnostni sklad, predvidoma v sklopu sedanjega 
podnebnega sklada, ki bi predstavljal stabilen finančni vir za dolgotrajno in drago sanacijo degradiranih območij.
Tanja Pucelj Vidović z okoljskega ministrstva se je strinjala, da naša zakonodaja še ni dobro naslovila vprašanja 
insolventnosti, torej kaj se zgodi, ko gre podjetje v stečaj zaradi okoljskega dogodka ali iz drugih razlogov, a na njegovem 
dvorišču stojijo sodi nevarnih snovi ali kupi odpadkov.
Pomembno politično vprašanje pri pisanju novega zakona o varstvu okolja v zvezi z degradiranimi območji bo, kako 
razmejiti odgovornost med državo in sedanjimi lastniki zemljišč. "Tistih, ki so škodo povzročili, pogosto ni več in jih ne bo 
mogoče pravno držati za rep. Del odgovornosti bo moral prevzeti zasebni lastnik, del pa država," je poudarila.
Novi zakon bo moral tudi bolje urediti vprašanje finančnih zavarovanj oz. instrumentov, s katerimi bi sploh preprečili 
insolventnost onesnaževalcev, je menila Vidovićeva. Glede prednosti okolja pri delitvi stečajne mase pa je poudarila, da 
bo potrebno odgovoriti na številna občutljiva vprašanja, denimo ali bomo res pustili delavce brez plač na račun odprave 
okoljske škode.
Zajc je izpostavil tudi spremembe gradbenega zakona in zakona o urejanju prostora, ki jih ministrstvo izboljšuje glede na 
izkušnje iz prakse. Spremenjena gradbena zakonodaja bi lahko bila v državnem zboru potrjena aprila, je ocenil.
Integralni postopki, ki so že vpeljani, so se za podjetja izkazali kot zelo dobrodošli in so skrajšali čas pridobivanja 
dovoljenj, je poudaril. Še dodatno nameravajo postopke za investitorje skrajšati s spremembo uredbe o presoji vplivov na 
okolje.
Mednarodna konferenca o okoljski odgovornosti poteka v okviru projekta Ecolex Life, ki ga izvajata podjetji Tax-Fin-Lex 
ter Pristop Media. Projekt finančno podpira  sofinancira ga tudi ministrstvo za okolje in prostor. Konferenco so pripraviliEU,
v sodelovanju s Financami.
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"Najprej se pokrije škoda, povzročena okolju, vsi ostali upniki bodo sledili"
Posebna pozornost degradiranim območjem
Al. Ma.| 26. november 2019 ob 10�56
Ljubljana - MMC RTV SLO, STA

Foto: Reuters

Ministrstvo za okolje in prostor želi v novem zakonu o varstvu okolja v primeru stečajev podjetij na prvo mesto pri delitvi
stečajne mase postaviti okolje.

Okoljski minister Simon Zajc.Foto: BoBo

Že zdaj je zakon glede okoljske odgovornosti "dobro napisan". "A eno je, kaj imamo zapisano v zakonih, drugo pa, kako se zakoni izvajajo in
kako se nadzira njihovo izvajanje," je na konferenci o okoljski odgovornosti v okviru projekta Ecolex Life v Ljubljani dejal minister za
okolje Simon Zajc.

"Kar se tiče okoljske odgovornosti in okoljske zakonodaje na splošno je razkorak med dobro zapisanimi zakoni in izvajanjem ter nadzorom kar
širok," je ocenil minister. In "številna podjetja v Sloveniji se tega dobro zavedajo", zato se morda ne držijo vseh določil ali zaspijo pri
izpolnjevanju zahtev iz okoljevarstvenih dovoljenj, opaža Zajc. "Ker računajo - kar je res - da nadzor ni dovolj hiter in dovolj močan," je dodal.

Minister je pritrdil, da je število okoljskih inšpektorjev omejeno in "absolutno premajhno" za področje, ki ga pokriva. "A to odgovornih lastnikov
ne sme zavesti," je poudaril.

Tudi takšna podjetja namreč prej ali slej pridejo v kolesje inšpekcijskih postopkov. "Takrat pa je treba v zelo kratkem času na podlagi odločbe
inšpektorja nadomestiti ukrepanje za vrsto let nazaj. Takrat se s prstom kaže na državo, na naše inšpektorje, kako so nerazumni, kako je naša
zakonodaja nerazumna in birokratska," je poudaril minister. Ne izpostavi pa se, da je podjetje okoljsko odgovornost dolga leta postavljalo na
stran.

Zajc je priznal, da je sanacija okoljske škode v kratkem času zelo draga in lahko privede do stečaja podjetja ali celo občine. V tem primeru
preide breme na proračun in po desetletjih zanemarjanja okoljske problematike imamo v Sloveniji številna degradirana območja, ki jih mora
sanirati država. Takega bremena proračun ne more prenesti v enem letu, ampak bo to trajalo leta ali celo desetletja, je poudaril.
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V Celju zaradi stoletnega obratovanja industrije treba sanirati tako veliko območje, da občina stroška ne zmore sama. Foto: BoBo/Srdjan Živulović

Razširjena odgovornost proizvajalca
Ministrstvo za okolje in prostor trenutno zaključuje prenovo obstoječega zakona o varstvu okolja, v katerem med drugim dodatno ureja
področje proizvajalčeve razširjene odgovornosti. A že naslednje leto se nameravajo lotiti obsežnejše priprave povsem novega zakona, torej
ZVO-2.

Novi zakon naj bi med drugim uredil prav področje degradiranih območij. V primeru stečajev želijo okolje v stečajni masi postaviti na prvo
mesto, je poudaril Zajc. Hkrati pa želijo oblikovati trajnostni sklad, predvidoma v sklopu sedanjega podnebnega sklada, ki bi predstavljal
stabilen finančni vir za dolgotrajno in drago sanacijo degradiranih območij.

Zajc je izpostavil tudi spremembe gradbenega zakona in zakona o urejanju prostora, ki jih ministrstvo izboljšuje glede na izkušnje iz prakse.
Spremenjena gradbena zakonodaja bi lahko bila v državnem zboru potrjena aprila, je ocenil.

Integralni postopki, ki so že vpeljani, so se za podjetja izkazali kot zelo dobrodošli in so skrajšali čas pridobivanja dovoljenj, je poudaril. Še
dodatno nameravajo postopke za investitorje skrajšati s spremembo uredbe o presoji vplivov na okolje.

Mednarodna konferenca o okoljski odgovornosti poteka v okviru projekta Ecolex Life, ki ga izvajata podjetji Tax-Fin-Lex ter Pristop Media.
Projekt finančno podpira Evropska unija, sofinancira ga tudi ministrstvo za okolje in prostor.

Le za 15 odstotkov degradiranih površin obstajajo konkretni načrti za ponovno uporabo
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Celjska zemlja v
Velenju: Na črno je
šlo, legalno se zapleta

Vecer.com 26.11.2019 
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Ko je Stonex leta 2014 predelal prvi kup zemlje na območju stare cinkarne, je
bilo vse v redu, ko želi po istem postopku predelati slabih 30 kubičnih metrov
odkopane zemlje, se zapleta. ROZMARI PETEK

Rozmari Petek

26.11.2019, 06.15      

Ni še rečeno, da bo celjska zemlja, četudi
predelana v gradbeni material, končala v pregradi
med Velenjskim in Šoštanjskim jezerom. Sedaj naj
bi se je ustrašili. Ko so jo pred dvema letoma
vgrajevali na črno, Marko Mavec z okoljskega
vidika ni videl težav.
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Ko so v Celju nadgrajevali železniške tire na območju stare
cinkarne, je investitorje, Direkcijo za infrastrukturo, doletela
enaka usoda kot pred leti celjsko občino, ko je ta na istem
območju gradila kanalizacijo. Izkopanih kupov zemlje, ki zaradi
vsebnosti težkih kovin sodijo med nevarne odpadke, niso smeli
vgraditi nazaj. Enakih navodil so se morali držati tudi na
Direkciji RS za infrastrukturo. Tako so v Celju nastali veliki kupi
zemlje, prekriti s črno folijo, ki so jo obtežili z gumami. Leta
2018 je direkcija sicer izbrala izvajalca, podjetje Stonex, ki naj bi
zemljino predelal (kar je ceneje, kot če bi jo odpeljali v tujino, saj
odlagališč za tovrstne odpadke Slovenija nima). Stonex je
predelal že kup, ki ga je bila dolžna sanirati celjska občina, ki je
bila medtem naznanjena Evropski komisiji. Pričakovalo se je, da
bo zaradi referenc pot pridobivanja vseh ustreznih dokazil še
krajša, kot je bila v prvem primeru, ko so morali pridobiti še
slovensko tehnično soglasje (STS), da je predelana zemljina
postala običajen gradbeni izdelek. A se je zapletlo.
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Stop, dokler ni dorečena končna lokacija

"Čeprav je sam tehnološki postopek predelave praktično enak
tistemu, ki smo ga razvili leta 2014, je pridobivanje vseh
potrebnih soglasij zaradi novega gradbenega zakona
dolgotrajnejše," opisuje Peter Zapušek iz podjetja Stonex.
"Takrat smo pridobili okoljevarstveno soglasje in dovoljenje v
enotnem dokumentu, sedaj moramo pridobiti tako imenovano
integralno gradbeno dovoljenje, kjer poda svoje mnenje tudi
Agencija RS za okolje (Arso) na podlagi presoje vplivov na
okolje. Ločeno moramo pridobiti tudi okoljevarstveno dovoljenje
(OVD), saj enoten dokument OVD in okoljevarstveno soglasje ni
več mogoč." Ministrstvo za okolje, direktorat za prostor, graditev
in stanovanja, ki vodi integralni postopek glede lokacije
vgradnje, ni imelo pripomb. "Arso pa je drugačnega mnenja. Želi
vedeti, kam bo ta material šel, čeprav gre za gradbeni produkt in
to vprašanje ni relevantno."
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Druge rešitve so dražje

Na Direkciji RS za infrastrukturo so za Večer že pred mesecem dni

pojasnili, da če izvajalec ne bo pridobil vseh potrebnih dovoljenj in

soglasij za pričetek predelave, bo treba ponoviti javno naročilo in

omejiti izbor ponudnikov tako, da bo edina opcija odstranitev

nevarnih odpadkov, kar pa bo na podlagi ugotovitev že izvedenega

javnega naročila za okoli tri milijone evrov dražje. Glede na

noveliran terminski plan je predvidena dokončna predelava do konca

poletja 2021, seveda ob pogoju, da bodo za predelavo pridobljena

vsa dovoljenja in soglasja v začetku 2020.

Kot smo v Večeru že oktobra poročali, je bila predelana zemljina
namenjena za zapolnitev pregrade med Velenjskim in
Šoštanjskim jezerom. Tako so nam takrat pojasnili na Direkciji
RS za infrastrukturo. A menda so se Velenjčani temu uprli, je
slišati, konkretno pa na ministrstvu za okolje pojasnjujejo, da
Arso meni, "da nameravana gradnja ni sprejemljiva z vidika
ravnanja z odpadki ter da organ z vidika hrupa, emisij odpadnih
voda, varstva zraka in tal ne more nedvoumno presoditi o
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sprejemljivosti nameravane gradnje". Zato morajo
dokumentacijo spet dopolniti. "Vsakič, ko dobimo zahtevek za
dopolnitev vloge, je spet nekaj novega. Ne krivim tam zaposlene;
glede na obseg del, ki jih imajo, in ker morajo v mesecu dni
odgovoriti, ne uspejo podati vseh opomb. A vendarle, za nas to
pomeni nov izgubljeni čas, saj bi sicer že v vmesnem času lahko
vlogo dopolnili," dodaja Zapušek. Za predelavo vse tam
nakopičene zemljine bi potrebovali do 18 mesecev, kar pomeni,
da če bi do konca leta pridobili gradbeno dovoljenje, bi sanacija
bila končana do avgusta 2021. "Toliko o obljubah izpred dveh
let, da naj bi z integralnimi gradbenimi dovoljenji pospešili
postopke," doda direktor Stonexa Marjan Urleb.

Arso dvomi o neoporečnosti rešitev

Preden bodo pridobili gradbeno dovoljenje, morajo natančno
vedeti, kam bo iz odpadkov pridobljeni gradbeni izdelek šel. Še
drugače: z nekom, ki bo izdelek vzel, morajo podpisati pogodbo
in zadeva, vredna 2,9 milijona evrov, bo stekla. In to je glavni
razlog, da se trenutno tako zelo zapleta. Premogovnik Velenje, ki
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mora zapolnjevati deponijo med jezeroma, je sicer pred letom dni
celo z razpisom iskal primerne kandidate. Edini pogoj je bil, da
ima izdelek certifikat STS ali okoljevarstveno dovoljenje. A
sedaj so na Arsu pomislili, kako bo to vplivalo na kvaliteto vode
v jezerih. "Dokazujemo jim, da se iz izdelka nič ne izlužuje. Naš
gradbeni izdelek je celo zmrzlinsko obstojen, a pri njih naletimo
na gluha ušesa."

"Stališče Premogovnika Velenje, vključno z njegovim vodstvom,
je, da zemljin, ki so okoljske sporne oziroma nimajo
okoljevarstvenega dovoljenja in slovenskega tehničnega soglasja,
predvsem pa zemljin z degradiranih območij, kot je na primer z
območja Cinkarne Celje, in ki so obremenjene s težkimi
kovinami, nikakor ne bomo vgrajevali v področje sanacije
ugreznin. Če bodo ponudniki pridobili dokument (STS oziroma
OVD), s katerega je nedvoumno razvidno, da niso okoljsko
sporni, da je material primeren za sanacijo rudniških ugreznin
(kemijsko in mehansko), bomo take materiale vgradili v to
področje," pa sporočajo iz Premogovnika Velenje.
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O prvem navozu niso opazili poslabšanja
vode

To sicer ne bi bila prva celjska zemlja, ki bi končala v deponiji
med jezeroma. Pred dvema letoma so na pregrado nelegalno
navozili vso izkopano zemljo, nastalo pri sanaciji vrtca Hudinja,
tudi tisto, ki je bila nevaren odpadek, smo izvedeli iz zanesljivih
virov. A okoljski inštitut Erico, ki ga je takrat vodil sedanji
direktor Premogovnika Velenje Marko Mavec, v pridobljenih
vzorcih vode ni opazil, da bi se zaradi navoza zemljine kakovost
kopalne vode poslabšala. Glede na to, da sedaj sanirajo še dva
celjska vrtca, zemljino pa deponirajo v kamnolomu pri Andražu,
in da je predstavnik Premogovnika Velenje na izredni seji v
Šoštanju sam dejal, da za zapolnitev že skrb zbujajoče pregrade
med jezeroma računajo tudi na material iz omenjenega
kamnoloma, ni rečeno, da še kakšna celjska zemlja ne bo, sicer
skrita pred javnostjo, pripeljana tja.
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Okolje naj bi dobilo prednost pred drugimi
upniki v stečaju
Čas branja: 5 min

  

26.11.2019  23:00

Minister za okolje Simon Zajc je na konferenci
družbe Tax-Fin-Lex in Časnika Finance napovedal
nekatere spremembe okoljske in prostorske
zakonodaje.

BORUT HOČEVAR 

0

Finance.si 26.11.2019 
TorekDržava: Slovenija

Doseg: 159.871

23:00

https://oe.finance.si/8955385/Okolje-naj-bi-dobilo... 1 / 12

Finance.si 26.11.2019 
TorekDržava: Slovenija

Doseg: 159.871 Kazalo

23:00

https://oe.finance.si/8955385/Okolje-naj-bi-dobilo...

21

https://oe.finance.si/8955385/Okolje-naj-bi-dobilo-prednost-pred-drugimi-upniki-v-stecaju


O
bj

av
e 

so
 n

am
en

je
ne

 in
te

rn
i u

po
ra

bi
 v

 s
kl

ad
u 

z 
od

lo
čb

am
i Z

AS
P 

in
 s

e 
br

ez
 s

og
la

sj
a 

im
et

ni
ka

 p
ra

vi
c 

ne
 s

m
ej

o 
pr

os
to

 ra
zm

no
že

va
ti 

in
 d

is
tri

bu
ira

ti!

Z ministrom Simonom Zajcem smo govorili na mednarodni konferenci
z naslovom Si znate oceniti svoje okoljsko tveganje?
Foto: Jernej Lasic

Več iz teme:  

    

    

»V nekaterih podjetjih morda nekoliko zaspijo pri

izpolnjevanju zahtev, ki jih imajo v okoljevarstvenih

dovoljenjih. Računajo, da nadzor ni dovolj hiter in dovolj

močan. Število inšpektorjev je omejeno.«

Tako je povedal minister Simon Zajc na konferenci o
okoljski odgovornosti. Razložil je tudi, kaj sledi.

okolje > zakonodaja > Simon Zajc > Tax-Fin-Lex > državni zbor >

Slovenske železnice > Tanja Pucelj Vidović > Lea Tomažič >

Zlata Tavčar >
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Foto: Jernej Lasic

»Kljub temu pa inšpektorji pridejo tudi v takšna podjetja.

Potem pa morajo v podjetju na podlagi odločbe inšpektorja

nadomestiti ukrepanje za vrsto let nazaj in s prstom kažejo na

naše inšpektorje češ, da so nerazumni, zakonodaja pa

zbirokratizirana.

Vendar pa se je treba vprašati, zakaj je prišlo do take odločbe

inšpektorjev in kaj v preteklosti ni bilo narejeno. V kratkem

času pa je potem to težko izvesti.
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Zakonodajo pišemo, da ne pride do okoljske škode. Sanacija

okoljske škode je lahko velik zalogaj za podjetje in lahko

pripelje do stečaja podjetja. Sanacija škode potem pade na

državo, na proračun.

Ker je bila problematika okolja desetletja zanemarjena, imamo

v Sloveniji številna degradirana območja. Njihova sanacija je

veliko breme tudi za državni proračun. Država tega bremena ne

more prevzeti v enem letu. Sanacija mora potekati leta ali

desetletja.«

Foto: Jernej Lasic
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Sistem EcoLex Life podjetja Tax-Fin-Lex je bil
novembra med finalisti na razpisu okoljskih
nagrad Eko sklada in časnika Finance.

Kako je vpeljano načelo povzročitelj plača?

»Eden od mehanizmov je podaljšana proizvajalčeva

odgovornost, ki deluje. Ima sicer pomanjkljivosti, a jih

odpravljamo s spremembo Zakona o varstvu okolja. Upam da

bo delovala zelo dobro, ko bomo spomladi opravili postopke

v Državnem zboru in se ne bomo več soočili s kupi odpadkov

kot ob koncu lanskega leta in ob začetku letošnjega.

Imamo primere, ko je princip povzročitelj plača dobro izpeljan.

Zadnji tak primer je bila nesreča, ko je iztiril vlak pri

Hrastovljah. Breme ukrepov in monitoringa je padlo na

povzročitelja, Slovenske železnice. Drug primer je pogorišče

pri Zalogu na Dolenjskem, kjer poteka sanacija, njeno breme pa

je padlo na davkoplačevalce, ker je šel povzročitelj v stečaj.

Prihodnje leto bomo pripravili povsem nov Zakon o varstvu

okolja, verjamemo, da bo sprejet leta 2021. Tam bomo uredili

več stvari. V primerih stečajev bomo postavili okolje na prvo

mesto v stečajni masi. Vsi drugi upniki bodo sledili. Takšna je

naša želja in upam, da nam bo uspelo. Najprej naj se povrne

škoda, ki je bila povzročena okolju.
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In drugič, oblikovati želimo trajnostni fond oziroma bomo

preoblikovali zdajšnji podnebni sklad za sanacijo degradiranih

območij, kjer so ukrepi dragi, sanacija pa traja dlje časa.«

Foto: Jernej Lasic
Z novim zakonom bo treba preprečiti
insolventnost onesnaževalcev, je na konferenci
povedala Tanja Pucelj Vidović z ministrstva za
okolje.

Katere druge zakone še spreminjate?

»Pri prostorski zakonodaji sta najbolj pomembni spremembi

Gradbenega zakona in Zakona o urejanju prostora. Oba sta
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mlada zakona, vendar so se že pokazale nekatere možnosti

izboljšave in jih bomo uvedli.«

V nekaterih podjetjih ugotavljajo, da ta, nova
zakonodaja ni najbolj optimalna pri naložbah. Katere
spremembe pripravljate?

»Gradbeni zakon je pripeljal dobre rešitve, spremembe bodo

pri podzakonskih aktih. Sprememba bo pri uredbi o

predhodnih postopkih oziroma uredba o presoji vplivov na

okolje. Nekoliko bomo spremenili predhodne postopke, ki

gospodarstvu vzamejo največ časa. Problema smo se lotili tudi

organizacijsko, na ministrstvu smo prerazporedili kadre na

predhodne postopke. Naš cilj je da do marca prihodnjega leta

pri predhodnih postopkih ne bo več zamud. Izboljšujemo pa

tudi organizacijo pri izdajanju soglasij. To je za podjetja

ključno. Ne zmanjšujemo standardov, ampak delamo, kar se od

države pričakuje: da opravi svoje delo v roku.«
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Foto: Jernej Lasic
Kakšne so posledice okoljske škode (kazenska,
odškodninska in upravnopravna odgovornost) in
kakšna je učinkovita preventiva, je povedala Lea
Tomažič s podjetja Tax-Fin-Lex.

Kdaj predvidoma bosta zakona v medresorskem
usklajevanju, na vladi…

»Javna obravnava je opravljena, zdaj se vnašajo pripombe.

Pripomb in predlogov je bilo toliko, da bomo opravili še eno,

14-dnevno javno obravnavo. Računam, da jo bomo začeli v

začetku decembra, z novim letom pa zakon pripeljemo v
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parlament. Po optimističnih napovedih bo aprila potrditev

v Državnem zboru.«

Pri spremembah Zakona o varstvu okolja ste opisali
spremembe, povezane z reševanjem težav z odpadno
embalažo. Kaj pa druge spremembe?

»Druge spremembe so manjše in so namenjene uskladitvi z

nekaterimi direktivami. Ena od sprememb je povezana z

emisijskimi kuponi, druga pa s podaljšano proizvajalčevo

odgovornostjo. Proizvajalci bodo odgovorni tudi organizacijsko,

ne samo finančno.«
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Foto: Jernej Lasic

Zadnje tedne veliko govorimo o Nacionalnem
energetskem in podnebnem načrtu. Ob tem se razvija
debata, kakšno Slovenijo hočemo. Okoljsko
ministrstvo je poleg infrastrukturnega
najpomembnejše pri oblikovanju načrta. Kakšno
vlogo bo imelo v prihodnje in kako bomo po vašem
mnenju oblikovali soglasje v državi, v kateri ne
moremo soglašati o ničemer?

»Pravilno je, da se razvija debata o tem, kaj hočemo na

področju podnebne in energetske politike. Vsa družba mora biti

vključena v vprašanja, na katera bomo odgovorili v okviru

Nacionalnega energetskega in podnebnega načrta, podnebne

strategije in energetskega koncepta. Odgovori bodo zahtevali

nekatere kompromise. Predvsem pri odgovorih na vprašanja od

kod želimo pridobivati energijo, kakšna naj bo ta energija,

kakšne kompromise smo pripravljeni sprejemati za

pridobivanje energije. In tudi, kakšne so alternative, če

kompromisov nismo pripravljeni sprejeti. Na primer

energetska odvisnost od tujine, kar povzroča višje položnice za

energijo. Odgovorili bomo tudi na vprašanja o logistiki,

transportu, mobilnosti. In tudi, kaj to pomeni za posameznika.
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Spremembe bodo potrebne, sicer nas bo zdajšnji način življenja

do konca stoletja pripeljal do tega, da se bo planet preveč

segrel.«

EU bo predvidoma uzakonila podnebno nevtralnost
leta 2050. V nekaterih članicah so napovedali, da ga
bodo dosegli prej, leta 2035 ali 2040. Kaj je za vas
sprejemljiv kompromis?

»V prvem zakonu o podnebni politiki predlagamo, da bomo

podnebno nevtralni do sredine stoletja. To pa pomeni, da bo

treba dvigniti cilje, ki si jih bomo zastavili za leto 2030. Za

koliko pa bo pokazala razprava ob sprejemanju NEPN.«
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Foto: Jernej Lasic
Direktorica podjetja Tax-Fin-Lex Zlata Tavčar
(levo) je na konferenci izročila Slovenskim
državnim gozdovom 300 drevesnih sadik. V
imenu SiDG jih je prevzela Suzana Rankov.

Več iz teme:  

     

   

okolje > zakonodaja > Simon Zajc > Tax-Fin-Lex > državni zbor >

Slovenske železnice > Tanja Pucelj Vidović > Lea Tomažič >

Zlata Tavčar >
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Arhitektu Nandetu Korpniku platinasti svinčnik ZAPS 2019

UREDNIŠTVO • 53 minut      

Platinasti svinčnik ZAPS 2019, najvišje priznanje, ki se podeljuje za obsežnejši opus in vrhunske dosežke, je letos prejel arhitekt
doc. Nande Korpnik, vsestransko aktivni član Katedre za arhitekturo Oddelka za arhitekturo Fakultete za gradbeništvo, prometno
inženirstvo in arhitekturo Univerze v Mariboru.

FOTO: Univerza v Mariboru

Platinasti svinčnik se je podelil arhitektu Nandetu Korpniku za avtorjev obsežni opus in vrhunske dosežke na področju arhitekture, krajinske
arhitekture ali prostorskega načrtovanja. Priznanje je podelila Platinasta komisija. Sestavljali so jo Karla Jankovič, Andrej Mlakar, izred. prof. dr.
Metka Sitar in Dunja Šutanovac. Je predstavnik srednje generacije arhitektov, ki so se kmalu po študiju arhitekture konec devetdesetih let
preteklega stoletja na Univerzi v Ljubljani pogumno podali na samostojno ustvarjalno pot. Nande Korpnik od leta 1990 deluje v svoji arhitekturni
pisarni v Celju in s svojim delom opazno posega v slovenski prostor, v katerem raziskuje, snuje, izvaja in preverja kakovost in odzivnost svojega
dela.

Kot so zapisali v Zbornici za arhitekturo in prostor Slovenije, se je v prvih letih svoje karierne poti sočasno z opravljanjem zasebne prakse
intenzivno ukvarjal z moderno arhitekturno dediščino Velenja. Prirejal je arhitekturna teoretična predavanja in v letih 1990–1995 pisal arhitekturno
kolumno v krajevnem časopisu Naš čas, vse to z namenom rehabilitacije povojne moderne arhitekture in pravilne ocene slovenskih arhitektov kot
pionirjev slovenske moderne arhitekture, ki je nastala v Velenju. Mesto si je tudi po zaslugi Korpnika, ki je soavtor ureditvenega načrta centralnih
predelov Velenja, povrnilo samozavedanje o svoji izjemni prostorski zasnovi in svojevrstnem kulturnem spomeniku pionirjev moderne slovenske
arhitekture.

Je avtor številnih uspešnih realizacij in se na področju svoje arhitekturne prakse veš čas izkazuje tudi s publicističnimi prispevki v domačih in tujih
strokovnih revijah in spletnih portalih in sodeluje na strokovnih tematskih srečanjih, kot vabljen gost. Svoja dela razstavlja na številnih skupinskih in
samostojnih razstavah doma in v tujini. Od leta 2007 predava na Oddelku za arhitekturo in prostor, Fakultete za gradbeništvo, prometno inžinerstvo
in arhitekturo, Univerze Maribor.

Nande Koprnik v celotnem ustvarjalnem obdobju zadnjih desetletij izkazuje posebno predanost svojemu poklicu.
Dokaz za to je obsežen opus zasnovanih in realiziranih del na področju arhitekturnega in urbanističnega

načrtovanja.
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"Najprej se pokrije škoda, povzročena okolju, vsi ostali upniki bodo sledili"
Posebna pozornost degradiranim območjem
Al. Ma.| 26. november 2019 ob 10�56
Ljubljana - MMC RTV SLO, STA

Foto: Reuters

Ministrstvo za okolje in prostor želi v novem zakonu o varstvu okolja v primeru stečajev podjetij na prvo mesto pri delitvi
stečajne mase postaviti okolje.

Okoljski minister Simon Zajc.Foto: BoBo

Že zdaj je zakon glede okoljske odgovornosti "dobro napisan". "A eno je, kaj imamo zapisano v zakonih, drugo pa, kako se zakoni izvajajo in
kako se nadzira njihovo izvajanje," je na konferenci o okoljski odgovornosti v okviru projekta Ecolex Life v Ljubljani dejal minister za
okolje Simon Zajc.

"Kar se tiče okoljske odgovornosti in okoljske zakonodaje na splošno je razkorak med dobro zapisanimi zakoni in izvajanjem ter nadzorom kar
širok," je ocenil minister. In "številna podjetja v Sloveniji se tega dobro zavedajo", zato se morda ne držijo vseh določil ali zaspijo pri
izpolnjevanju zahtev iz okoljevarstvenih dovoljenj, opaža Zajc. "Ker računajo - kar je res - da nadzor ni dovolj hiter in dovolj močan," je dodal.

Minister je pritrdil, da je število okoljskih inšpektorjev omejeno in "absolutno premajhno" za področje, ki ga pokriva. "A to odgovornih lastnikov
ne sme zavesti," je poudaril.

Tudi takšna podjetja namreč prej ali slej pridejo v kolesje inšpekcijskih postopkov. "Takrat pa je treba v zelo kratkem času na podlagi odločbe
inšpektorja nadomestiti ukrepanje za vrsto let nazaj. Takrat se s prstom kaže na državo, na naše inšpektorje, kako so nerazumni, kako je naša
zakonodaja nerazumna in birokratska," je poudaril minister. Ne izpostavi pa se, da je podjetje okoljsko odgovornost dolga leta postavljalo na
stran.

Zajc je priznal, da je sanacija okoljske škode v kratkem času zelo draga in lahko privede do stečaja podjetja ali celo občine. V tem primeru
preide breme na proračun in po desetletjih zanemarjanja okoljske problematike imamo v Sloveniji številna degradirana območja, ki jih mora
sanirati država. Takega bremena proračun ne more prenesti v enem letu, ampak bo to trajalo leta ali celo desetletja, je poudaril.
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V Celju zaradi stoletnega obratovanja industrije treba sanirati tako veliko območje, da občina stroška ne zmore sama. Foto: BoBo/Srdjan Živulović

Razširjena odgovornost proizvajalca
Ministrstvo za okolje in prostor trenutno zaključuje prenovo obstoječega zakona o varstvu okolja, v katerem med drugim dodatno ureja
področje proizvajalčeve razširjene odgovornosti. A že naslednje leto se nameravajo lotiti obsežnejše priprave povsem novega zakona, torej
ZVO-2.

Novi zakon naj bi med drugim uredil prav področje degradiranih območij. V primeru stečajev želijo okolje v stečajni masi postaviti na prvo
mesto, je poudaril Zajc. Hkrati pa želijo oblikovati trajnostni sklad, predvidoma v sklopu sedanjega podnebnega sklada, ki bi predstavljal
stabilen finančni vir za dolgotrajno in drago sanacijo degradiranih območij.

Zajc je izpostavil tudi spremembe gradbenega zakona in zakona o urejanju prostora, ki jih ministrstvo izboljšuje glede na izkušnje iz prakse.
Spremenjena gradbena zakonodaja bi lahko bila v državnem zboru potrjena aprila, je ocenil.

Integralni postopki, ki so že vpeljani, so se za podjetja izkazali kot zelo dobrodošli in so skrajšali čas pridobivanja dovoljenj, je poudaril. Še
dodatno nameravajo postopke za investitorje skrajšati s spremembo uredbe o presoji vplivov na okolje.

Mednarodna konferenca o okoljski odgovornosti poteka v okviru projekta Ecolex Life, ki ga izvajata podjetji Tax-Fin-Lex ter Pristop Media.
Projekt finančno podpira Evropska unija, sofinancira ga tudi ministrstvo za okolje in prostor.

Le za 15 odstotkov degradiranih površin obstajajo konkretni načrti za ponovno uporabo

Okoljevarstvo narava Stečaji Zajc Simon Zajc
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Namen projekta

Dejavnikov, s katerimi lahko opredelimo kako kakovostna,

energijsko učinkovita, ekonomična in trajnostna jezgradba, je ve-

liko. Tokrat smo se osredotočili na njen energijski ovoj. Spodbuda

je prišla od članov združenja, razlogov zanjo pa je več. Veliko la-

stnikov se zaradi ponujenih spodbud (sofinanciranje, ugodni kre-
diti) odloči za energijsko sanacijo obstoječe stavbe z namestitvi-

jo novega fasadnega ovoja, a to je le del celotnega energetskega
ovoja stavbe. Odločitev članov Slovenskega združenja za trajno-

stno gradnjo je bila, da pripravimo projekt ozaveščanja o pome-
nu celovite obravnave energijskega ovoja stavbe, s posebnim

poudarkom na praktičnem prikazu izvedbe in obravnavi najbolj

perečih težav.

Trajnostnostno gradbeništvo
Vedno bolj se zavedamo, da je globalno segrevanje vse večja

grožnja nam vsem. Rast povprečnih temperatur ni na vseh delih
Zemlje enaka, oceani in ozračje nad njimi se segrevajo počasne-

je od ozračja nad kopnim, zato se severna polobla segreva moč-
neje kot južna. V prejšnjem stoletju seje povprečna temperatura

ozračja dvignila za nekaj več kot 0,7 °C, po današnjih ocenah pa se

lahko do konca 21. stoletja dvigne celo za 6 °C in več. Globalno se-

grevanje je v največji meri posledica človekovih aktivnosti, enako

lahko s svojimi aktivnostmi vplivamo tudi na zmanjševanje se-

grevanja. Vseh posledic občutne otoplitve podnebja še ne znamo

napovedati, se pa določene nakazujejo že zdaj v obliki vse bolj

ekstremnih vremenskih pojavov. Podnebje vpliva tako na pokra-

jino, kot na vodne vire, rastlinski in živalski svet.

Izpuste toplogrednih plinov lahko zmanjšamo predvsem z

učinkovitejšo oz. manjšo rabo energije in bistveno večjo upora-
bo obnovljivih energetskih virov. Gospodinjstva v EU porabijo

več kot 20 % vse končne energije, skupaj z gradbeništvom in s

predelovalnimi dejavnostmi pa delež preseže 50 %. Okoli 70 %

celotne energije v gospodinjstvih se porabi za ogrevanje prosto-

rov in 14 % za ogrevanje sanitarne vode. Zato je eden od naju-

činkovitejših ukrepov za zmanjšanje rabe energije in posledično

izpustov toplogrednih plinov toplotno izoliranje stavb.

Zavedati se moramo, da lahko okolje ustrezno zavarujemo

le, če vplive človeške civilizacije nanj obravnavamo »trajnostno-

stno« in jih moramo obravnavati z več vidikov.

Ovoj stavbe in njegova funkcija
Ovoj stavbe sestavljajo temelji, vkopane stene, fasadni zido-

vi, stavbno pohištvo in streha. Ovoj skupaj s sistemom ogrevanja,

hlajenja in prezračevanja v stavbi zagotavlja ustrezne mikrokli-

matske pogoje in ohranja njeno strukturno celovitost. Običajno

je vsak del ovoja stavbe sestavljen iz več slojev materialov, od

notranjega površinskega sloja (npr. barva) do zunanjega povr-
šinskega sloja (npr. fasadna opeka), ki morajo delovati kot uskla-

jena celota.

Obstajajo tudi mejni primeri, ko je težko določiti, ali je dolo-

ENERGIJSKO UČINKOVIT OVOJ
STAVBE

Ozaveščevalno - izobraževalni PROJEKT Slovenskega združenja za
trajnostno gradnjo v sodelovanju s člani združenja, strokovnimi

inštitucijami in s podporo Eko sklada.

Trajnostnostna je zgradba:

■ z nizkimi emisijami v okolje,

■ narejena iz izdelkov s čim nižjo vgrajeno energijo in ki so

nastali v procesih z nizkimi emisijami,

■ njena gradnja in vzdrževanje sta optimirana in cenovno

ugodna,

■ uporabniku omogoča prijetno in zdravo bivanje,

■ da po razgradnji obstaja možnost recikliranja ali ponovne

uporabe njenih delov.

Trajnostnostna zgradba je rezultat in odraz skozi tisočle-
tja naraščajočih človekovih potreb in enako dolgega razvoja

gradbene stroke: vsak naslednji tip zgradbe je nadgradnja

prejšnjega.
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čen sloj komponenta ovoja ali ne. Takšen primer so denimo rastli-

ne plezalke, ki prekrivajo fasado. Ne glede na definicijo pa njihov

vpliv ni zanemarljiv in bi ga denimo v izračunu toplotne bilance

stavbe morali upoštevati.

Ovoj stavbe mora zadostiti številnim funkcionalnim zahte-

vam kot so:

■ mehanska stabilnost,

■ vodotesnost (nuditi odpor prodiranju padavinske vode

proti notranjosti),

■ zrakotesnost (nuditi zadosten upor prodiranju zraka),

■ ohranjanje toplote (nuditi zadosten toplotni upor),

■ preprečevanje kondenzacije na notranjih površinah ob

normalnih pogojih rabe,

■ zvočna izolativnost (nuditi zadosten upor prenosu zvoka),

• požarna zaščita,

■ premoščanje pomikov zaradi dnevnega in sezonskega

nihanja temperature in vlage, kakor tudi pomikov

konstrukcije,

■ nuditi varnost in udobnost stanovalcem,

■ zagotavljati trajnost (zagotoviti funkcionalne in estetske

lastnosti v dovolj dolgem časovnem obdobju),

■ zadostiti estetskim in kulturnim zahtevam,

■ zagotoviti možnost vzdrževanja in obnove ter

■ biti ekonomsko upravičen.

Za večino zgoraj naštetih funkcij ovoja obstajajo standardi,

metode merjenja in preverjanja skladnosti in kriteriji sprejemlji-

vosti. Ovoj mora biti zasnovan tako, da te kriterije doseže.

Kritična mesta na ovoju stavbe, s stališča funkcionalnosti, so

običajno na prebojih ovoja ali pa na stikih različnih funkcionalnih

enot (npr. stik fasadne stene s stavbnim pohištvom, stik vkopane

in fasadne stene). Pri načrtovanju ovoja je zato potrebno še po-

sebno pozornost nameniti pravilni rešitvi teh detajlov.

Deli toplotnega ovoja - strehe, fasade, tla

Polovica toplotnih izgub pri klasičnih stanovanjskih objek-

tih se vrši preko gradbenih konstrukcij ovoja stavbe, to je fasade,

strehe in tal. Torej tistih konstrukcij, v katere lahko vgradimo to-

plotno izolacijo. S tem bistveno zmanjšamo toplotne izgube tako

ogrevanja pozimi, kot hlajenja poleti.

Vgradnja same izolacije je danes relativno preprost in dosto-

pen postopek. Pri sanacijah obstoječih objektov je potrebno teh-

nične rešitve prilagoditi trenutnemu stanju, bolj preprosto je pri

novogradnjah, kjer izolacija in debelina izolacije ne pomenita bi-

stvene spremembe, saj so osnovne rešitve prav gotovo zajete že

v projektu. Zato se investitorji danes že odločajo za ustrezne teh-
nične rešitve in zadostne debeline izolacij in lahko rečemo, da so

v zadnjih letih zgrajeni objekti po večini dobro toplotno izolirani.

Na večje težave naletimo pri sanaciji starejših stavb, ki so pod

skrbništvom Zavoda za varstvo kulturne dediščine. Tu je potreb-

nih več inovativnih rešitev, žal pa tudi kompromisov kar se tiče

doseganja visoke energetske učinkovitosti. Ena izmed možnih re-

šitev so kapilarno aktivne notranje izolacije brez parne zapore. V
tem primeru ne posegamo v zunanji izgled stavbe, saj se vse iz-

vede na notranji strani.

A kot rečeno ne smemo zanemariti pomena dobro izolirane

strehe, naj si bo to poševna ali ravna.

Izobraževanje, delavnice, posveti

Bogata ponudba različnih sistemov nemalokrat sproži veliko

vprašanj in dilem tako pri načrtovalcih kot investitorjih, katere-

ga izbrati, po kakšnih kriterijih. Pravilna izbira ustreznega siste-

ma bo zagotovila, da bo učinek najboljši tako z vidika energetike

kot ekonomije. Se pa ne konča pri pravi izbiri, tam se pravzaprav

šele začne, saj mora biti delo pravilno in kakovostno izvedeno.

Namen naših izobraževanje je prav to, predstaviti različne sis-

teme in njihovo najustreznejšo uporabo, predvsem pa usposobiti

izvajalce za kakovostno delo. Delavnice so tako tematsko razde-

ljene na: fasade, ravne strehe, poševne strehe ter notranje izola-
cije, saj s tem dosegamo višjo kakovost izobraževanja s vključi-

tvijo praktičnega dela, kjer udeleženci neposredno izvajajo delo

na primeru.

Za arhitekte, projektante in investitorje smo pripravili širše

strokovno izobraževanjezzdružitvijo vseh tem energijskega ovo-

ja stavbe, saj je pri načrtovanju potrebno široko znanje in razu-

mevanje vseh elementov.

Vse zainteresirane tako vabimo, da se udeležijo naših dogod-

kov, kjer bodo neposredno od strokovnjakov za posamezna po-

dročja lahko dobili tudi odgovore na morebitna svoja vprašanja.

GBC Slovenija, mag. Iva Verbnik

(Viri: Interna literatura članov Združenja za trajnostno gradnjo)
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UČINKOVITI ENERGIJSKI OVOJI STAVB—
Slovensko združenje za trajnostno gradnjo GBC Slovenija, vabi na izobraževanje:

»Učinkovit energijski ovoj stavbe«

Zmanjšajte število reklamacij in povečajte svojo konkurenčno prednost. Z ugledom

kakovostnega izvajalca povečajte svoj tržni delež.

Slabo izvedeno delo je slaba reklama za vaše podjetje, zato izpopolnite svoje

(
znanje, ponudite kakovostne rešitve in pridobite konkurenčno prednost.

i

Na izobraževanju bodo strokovnjaki:
j - podali nove strokovne rešitve

■ predstavili najpogostejše napake in kako se jim izogniti,- odgovorili na vsa VAŠA vprašanja.

Izobraževanje bo potekalo v obliki DELAVNIC S POUDARKOM NA
PRAKTIČNEM IZVAJANJU DELA.

Termini delavnic za izvajalce:
Tema delavnice FASADE: 26. november, 3. december, 13. december 2019

Tema delavnice RAVNE STREHE: 9. december 2019

POSVET ZA ARHITEKTE IN PROJEKTANTE: 4. december 2019

Več informacij in prijava na www.qbc-slovenia.si

Prijave sprejemamo tudi na: infoffigbc-slovenia.si

Projekt sofinancira:

EKOSKLAD ga republika Slovenija

iiomhmu oaogtn MINISTRSTVO ZA OKOLJE IN PROSTOR I
'V' JiVNIKlAO
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Splošno

Izpod peresa glavnega ekonomista GZS
od 16. do 22. novembra 2019

 

Slovenski potrošniki vse previdnejši pri večjih nakupih

Kazalnik zaupanja potrošnikov se je v novembru 2019 na mesečni ravni poslabšal za 2 odstotni točki,

kar je bilo že četrto zaporedno mesečno poslabšanje. Tako negativen je bil kazalnik nazadnje sredi leta

2016. Vrednost se počasi približuje dolgoletnemu povprečju, od katerega je bila novembrska vrednost

višja le še za 4 odstotne točke. Vrednost kazalnika zaupanja so nižali vsi štirje kazalniki, ki ga

sestavljajo. Pričakovanje potrošnikov glede gospodarskega stanja v državi se je poslabšalo za 3 odstotne

točke, pričakovanja glede finančnega stanja v gospodinjstvu, števila brezposelnih in varčevanja pa

vsako za 2 odstotni točki. Med preostalimi kazalniki se je najizraziteje poslabšal kazalnik primernosti

trenutnih gospodarskih razmer za večje nakupe, na mesečni ravni kar za 12 odstotnih točk. Vrednost

tega kazalnika je bila novembra letos najnižja v zadnjih treh letih, kar bo verjetno vplivalo tudi na trg

nepremičnin in vozil. Poleg tega sta se opazneje poslabšala tudi kazalnika gospodarskega stanja v

zadnjih 12 mesecih (za 8 odstotnih točk) in primernosti trenutnih gospodarskih razmer za varčevanje (za

5 odstotnih točk).

Število zaposlenih vse bližje 900.000

Konec septembra 2019 je bilo v Sloveniji okoli 896.800 delovno aktivnih oseb ali za 2,1 % (ali okoli

18.900 oseb) več kot konec septembra prejšnjega leta, kar je skladno z našo napovedjo. Glede na

Si24.news 26.11.2019 
TorekDržava: Slovenija

Doseg:
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september 2018 se je število znižalo v petih, zvišalo pa v petnajstih dejavnostih. Najbolj se je zvišalo v

dejavnosti gradbeništva (za nekaj več kot 4.700 ali za 7,9 %), kjer je konec septembra 2019 delalo okoli

65.100 delovno aktivnih oseb; 84 % teh oseb je bilo zaposlenih, 16 % pa samozaposlenih. 42 % je bilo

tujcev, največ državljanov Bosne in Hercegovine, sledili so državljani Kosova, Severne Makedonije in

Srbije.

Prebivalstvo Slovenije konec leta verjetno že nad 2,1 milijona

Prvega julija 2019 je imela Slovenija 2.089.310 prebivalcev ali 8.400 več kot šest mesecev prej. Število

državljanov Slovenije se je v prvem polletju leta 2019 zmanjšalo za 1.600, število tujih državljanov pa

povečalo za 10.000; njihov delež se je zvišal na 7,1 % vseh prebivalcev Slovenije.

Dogodki v tekočem tednu: BDP in cene v petek

V ponedeljek, 25. 11., bo objavljen indikator gospodarske klime, ki bo pokazal, do katere mere se

razpoloženje v slovenski predelovalni dejavnosti še slabša. Predvsem pri storitvah in gradbeništvu

pričakujemo stabilizacijo razpoloženja. V torek, 26. 11., bo objavljen prihodek v storitvenih dejavnostih

v septembru. V sredo, 27. 11., bo objavljena druga ocena za ameriški BDP v 3. četrtletju ter dinamika

gibanja naročil pri velikih kapitalskih naročilih. V petek, 29. 11., bo objavljen oktobrski podatek o

prihodku od prodaje v slovenski trgovini na drobno, oktobrskih prenočitvah turistov in indeksu cen v

novembru. Morda najpomembnejša objava, slovenski BDP v 3. četrtletju, bo prav tako razkrit.

Semafor napovediNapoved 1: 70-odstotna verjetnost za rast slovenskega BDP v 3. četrtletju 2019 med

2,6 in 3,0 % na letnem nivoju (NOVO).Napoved 2: 80-odstotna verjetnost za novembrsko rast cen med

1,5 in 1,7 % na medletni ravni (NOVO).Napoved 3: 60-odstotna verjetnost za oktobrsko vrednost
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kazalnika gospodarske klime med 2 in 3 odstotnimi točkami (1 do 2 odstotni točki manj kot septembra

(NOVO).

Več vprilogi

26. 11. 2019
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Gospodarska klima se že četrti mesec zapored
ohlaja

Statistični urad Republike Slovenije je poročal, da se je tudi meseca novembra letošnjega leta gospodarsko

razpoloženje glede na pretekli mesec poslabšalo. S tem se je približalo dolgoletnemu povprečju. Gre že za četrto

zaporedno mesečno znižanje gospodarskega razpoloženja.

Gospodarska klima (kazalnik) je bila mesece novembra 2019 pri 2,4 odstotni točki, kar je za 1,7 odstotne točke nižje,

kot v oktobru 209, ko je znašala 4,1 odstotne točke. S tem je od januarja letošnjega leta omenjeni kazalnik padel za

9,7 odstotne točke in se je s tem precej približal dolgoletnemu povprečju in je v tem trenutku od tega povprečja višji le

še za 2,7 odstotne točke. Zadnje tako negativno obdobje je bilo konec leta 2014.

Negativni vpliv na kazalnik gospodarske klime so v največji meri vplivali kazalniki zaupanja v predelovalnih

industrijah – 0,7 odstotne točke, v trgovini na drobno – 0,7 odstotne točke in med potrošniki – 0,5 odstotne točke.

Na letni ravni (november 2018 – november 2019) je bil kazalnik gospodarske klime za 7,6 odstotne točke nižji.

Največji negativni vpliv na omenjeni kazalnik je vplival kazalnik zaupanja v predelovalnih industrijah, ki je na letni

ravni nižji za 3,9 odstotne točke. Temu sledijo kazalniki zaupanja med potrošniki – 1,7 odstotne točke nižje, v

storitvenih dejvnostih – 0,9 odstotne točke nižje, v gradbeništvu za 0,8 odstotne točke nižje in v trgovini na drobno za

0,3 odstotne točke nižje.

26. november, 2019

Foto: pixabay.com
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